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場 所  森林セラピーソサエティ事務局 

 

次 第 

１．開会 

２．議事 

第１号議案 2018 年事業報告及び収支決算について 

第２号議案 役員選任について 

３．閉会  

 

 

 

2019 年 7 月 22 日 

特定非営利活動法人 森林セラピーソサエティ 

 



 

 

議案 3 2018 年度事業報告及び収支決算について 

2018 年度活動報告 

自 2018 年 6 月 1 日  至 2019 年 5 月 31 日 

１．新規会員加入 

１）賛助会員・団体 2 団体（ブルックスホールディングス/MA プラットフォーム） 

２）賛助会員・個人 79 名（前年-2。森林セラピーガイド 59 名・森林セラピスト 20 名） 

２．人材育成事業、森林セラピーガイド・セラピスト認定事業 

１）森林セラピー通信教育課程２級講座 受講者数 130 名（前年-43） 

２）森林セラピー通信教育課程１級講座 受講者数 34 名（前年+10） 

３）森林セラピスト２次試験講習会 石川県津幡町にて開催 

４）ステップアップ研修会 石川県津幡町にて開催 

３．第 14 期森林セラピー基地・ロード認定事業 

ノミネート団体の埼玉県北本市にて測定を実施。 

活動諮問委員会による審査の上、同市を森林セラピー基地として認定した。 

４．第 15 期(新規) 森林セラピー基地･ロード認定事業 

  神奈川県秦野市が森林セラピー基地としてノミネート。 

５．実践事業 

１）森林セラピー基地２つ星 

⾧野県信濃町とガイド認定の調整を行った。2019 年度内の昇格認定を目指す。 

２）国際交流の推進 

 ・森林セラピーロード認定団体のブルックスホールディングよりフランス国内の提携団体を

森林セラピー基地として認定できないか打診あり。 

６．普及・広報 

１）山の日イベント 

 8/11 山の日制定に合わせ森林セラピーイベントを実施する基地を募り、開催する基地には 

山の日の森林セラピーのぼり・うちわ等ノベルティを制作し送付した。 

２）フォーラム 

１月に全国市町村会館において、基地関係者および資格者向けの森林セラピーフォーラムを 



 

 

開催した。 

３）みどりとふれあうフェスティバル 

農林水産省・林野庁、東京都の共催で５月に日比谷公園で実施された「みどりとふれあうフェ 

スティバル」に２日間に渡り出展した。 

４）各種メディアへの取材対応 

・米国旅行メディアサイト「AFAR」掲載（2018.11.12） 

・女性誌「anan」2127 号 特集掲載（2018.11.14） 

・広報「はだの」巻頭特集掲載（2019.5.1） 

・米国旅行メディアサイト「TravelAwaits」掲載（2019.5.2） 

５）会報誌 

 24 号：森林環境税について  

６）総合サイト/Facebook 

森林セラピーに関する事業・イベント・ニュースについては、総合サイト、また森林セラピーソ

サエティ公式 Facebook ページにて発信を行った。 

  



書式第１５号（法第２８条関係）

平成　30 年度　貸借対照表
特定非営利活動法人　森林セラピーソサエティ

科 目 金　　額 小計・合計
【Ａ】　資　産　の　部

１　流動資産

現金預金 12,333,314
未収金 598,057
棚卸資産 745,615
前払費用 123,508

流動資産合計　・・・① 13,800,494
２　固定資産

（１）有形固定資産 0
什器備品 728,491
什器備品減価償却累計額 -728,491

（２）無形固定資産 0
ソフトウェア 0
借地権 0

（３）投資その他の資産 457,440
敷金 457,440

固定資産合計　・・・② 457,440

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 14,257,934

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

未払金 449,525
未払費用 2,544,082
預り金 29,841
1年以内返済借入金 1,000,000
未払法人税等 70,000

流動負債合計　・・・③ 4,093,448
２　固定負債

長期借入金 19,000,000

固定負債合計　・・・④ 19,000,000
負　債　合　計　③＋④ 23,093,448
【Ｂ－２】　正　味　財　産　の　部

前期繰越正味財産額 -12,739,986
当期正味財産増減額 3,904,472

正　味　財　産　合　計 -8,835,514

【Ｂ】　負　債　及　び　正　味　財　産　合　計　【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】 14,257,934

事 業 報 告 用



書式第１３号（法第２８条関係）

平成 30 年度　活動計算書（その他事業がない場合）
特定非営利活動法人　森林セラピーソサエティ

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　経　常　収　益
１　受取会費 7,346,000

正会員受取会費 7,346,000

２　受取寄附金 19,144
受取寄附金 19,144

３　受取助成金等 256,688
受取補助金 256,688

４　事業収益 9,699,143
森林セラピー基地認定事業収入 2,000,000
森林セラピーに関する人材の育成事業収入 6,101,649
森林セラピー実践に関する講習事業収入 255,378
図書販売事業収入 1,342,116

５　その他の収益 57,100
受取利息 0
雑収益 57,100

経　常　収　益　計 17,378,075
【Ｂ】　経　常　費　用

１　事業費
（１）人件費 2,144,378
給料手当 1,850,381
役員報酬
退職給付費用
法定福利費 266,878
福利厚生費 27,119

（２）その他経費 7,501,926
会議費 177,282
旅費交通費 802,118
通信運搬費 595,500
図書仕入原価 421,557
物品販売原価 8,858
教材仕入原価 28,080
消耗品費 496,798
印刷製本費 181,865
光熱水料費 32,353
地代家賃 827,009
事務消耗品費 8,684
保険料 2,022
諸謝金 1,871,555
租税公課 447
雑費 22,784
支払手数料 314,117
支払報酬 559,116
委託費 1,150,998
図書新聞費 783

事業費計 9,646,304
２　管理費

（１）人件費 1,698,594
役員報酬 1,465,715
給料手当
退職給付費用
法定福利費 211,398

事 業 報 告 用



福利厚生費 21,481

（２）その他経費 2,058,705
会議費 57,504
旅費交通費 156,308
通信運搬費 142,841
消耗品費 292,132
印刷製本費 24,162
光熱水料費 25,627
地代家賃 655,087
事務消耗品費 6,879
保険料 1,602
諸謝金 200,720
租税公課 353
雑費 15,276
支払手数料 11,409
支払報酬 442,884
委託費 25,300
図書新聞費 621

管理費計 3,757,299
経　常　費　用　計 13,403,603
当　期　経　常　増　減　額　【Ａ】－【Ｂ】　・・・① 3,974,472
【Ｃ】　経　常　外　収　益

固定資産売却益 0

経　常　外　収　益　計 0
【Ｄ】　経　常　外　費　用

固定資産売却損 0

経　常　外　費　用　計 0
当　期　経　常　外　増　減　額　【Ｃ】－【Ｄ】　・・・② 0
税　引　前　当　期　正　味　財　産　増　減　額　①＋②　・・・③ 3,974,472

法人税、住民税及び事業税　・・・④ 70,000
前期繰越正味財産額　・・・⑤ -12,739,986

次　期　繰　越　正　味　財　産　額　③－④＋⑤ -8,835,514



書式第１７号（法第２８条関係）

平成 30 年度　財産目録
特定非営利活動法人　森林セラピーソサエティ

科 目 金　　額 小　　計 合　　計
【Ａ】　資　産　の　部

１　流動資産

現金預金 12,333,314
小口現金 43,497
普通預金　三菱UFJ銀行　麹町支店 877,734
普通預金　郵便局 1,131
普通預金　郵便局２ 11,410,952

未収金 598,057
テキスト 137,700
通信教育 460,357

棚卸資産 745,615
テキスト 745,615

前払費用 123,508
前払家賃 123,508

流動資産合計　・・・① 13,800,494
２　固定資産

（１）投資その他の資産
敷金 457,440

固定資産合計　・・・② 457,440

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 14,257,934

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

未払金 449,525
消耗品代 266,077
添削代 55,000
水道光熱費 5,045
通信費 109,443
売上返金 13,960

未払費用 2,544,082
未払利息 2,544,082

預り金 29,841
源泉徴収税 29,841

1年以内返済長期借入金 1,000,000
未払法人税等 70,000

未払法人税等 70,000

流動負債合計　・・・③ 4,093,448
２　固定負債

長期借入金 19,000,000
個人借入金（運営資金） 19,000,000

固定負債合計　・・・④ 19,000,000

【Ｂ－１】負　債　合　計　③＋④ 23,093,448

【Ｂ－２】正　味　財　産　合　計　【Ａ】－【Ｂ－１】 -8,835,514

事 業 報 告 用



書式第１６号（法第２８条関係）

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日　NPO法人会計基準協議会）によっています。

　 棚卸資産の評価基準及び評価方法
評価基準・・・原価基準（取得価額による）によっております。
評価方法・・・最終仕入原価法で行っております。

　 固定資産の減価償却の方法
該当ございません。

　 引当金の計上基準
該当ございません。

　 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当ございません。

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によっております。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

森林セラ
ピー基地認

定事業

森林セラ
ピーに関す
る人材の育

成事業

森林セラ
ピー実践に
関する講習

事業

森林セラ
ピーに関す
る国際推進

事業

図書販売事
業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 7,346,000 7,346,000
受取寄附金 0 19,144 19,144
受取助成金等 0 256,688 256,688
事業収益 2,000,000 6,101,649 255,378 1,342,116 9,699,143 9,699,143
その他収益 0 57,100 57,100

経常収益計 2,000,000 6,101,649 255,378 0 1,342,116 9,699,143 7,678,932 17,378,075
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 381,351 1,163,950 49,741 0 255,339 1,850,381 1,465,715 3,316,096
役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0
退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0
法定福利費 55,002 167,875 7,174 0 36,827 266,878 211,398 478,276
福利厚生費 5,589 17,059 729 0 3,742 27,119 21,481 48,600
人件費計 441,942 1,348,884 57,644 0 295,908 2,144,378 1,698,594 3,842,972
その他経費 0
会議費 39,831 77,437 46,297 3,700 10,017 177,282 57,504 234,786
旅費交通費 337,199 152,928 232,911 51,850 27,230 802,118 156,308 958,426
通信運搬費 47,317 476,139 47,160 0 24,884 595,500 142,841 738,341
図書仕入原価 0 0 0 0 421,557 421,557 0 421,557
物品販売原価 0 8,858 0 0 0 8,858 0 8,858
教材仕入原価 0 28,080 0 0 0 28,080 0 28,080
消耗品費 149,941 231,987 9,914 54,064 50,892 496,798 292,132 788,930
印刷製本費 18,113 19,187 140,356 0 4,209 181,865 24,162 206,027
光熱水料費 6,668 20,351 870 0 4,464 32,353 25,627 57,980
地代家賃 170,441 520,216 22,231 0 114,121 827,009 655,087 1,482,096
事務消耗品費 1,790 5,463 233 0 1,198 8,684 6,879 15,563
保険料 417 1,272 54 0 279 2,022 1,602 3,624
諸謝金 386,176 1,443,600 6,812 0 34,967 1,871,555 200,720 2,072,275
租税公課 92 281 12 0 62 447 353 800
雑費 7,474 12,131 518 0 2,661 22,784 15,276 38,060
支払手数料 6,520 297,864 5,173 378 4,182 314,117 11,409 325,526
支払報酬 115,230 351,702 15,030 0 77,154 559,116 442,884 1,002,000
委託費 1,086,583 20,091 859 39,058 4,407 1,150,998 25,300 1,176,298
図書新聞費 161 493 21 0 108 783 621 1,404
その他経費計 2,373,953 3,668,080 528,451 149,050 782,392 7,501,926 2,058,705 9,560,631

経常費用計 2,815,895 5,016,964 586,095 149,050 1,078,300 9,646,304 3,757,299 13,403,603

当期経常増減額 -815,895 1,084,685 -330,717 -149,050 263,816 52,839 3,921,633 3,974,472

３． 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
該当ございません。

 １．

 ２．

平成　30　年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

（４）

 ３．

 ４．

 ５．

（２）

（１）

科目

（５）

（３）

事 業 報 告 用



４． 使途等が制約された寄附金等の内訳
該当ございません。

５． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
有形固定資産

什器備品 728,491 0 0 728,491 728,491 0
投資その他の資産

敷金 457,440 0 0 457,440 0 457,440
合計 1,185,931 0 0 1,185,931 728,491 457,440

６． 借入金の増減内訳

期首残高 当期借入 借入返済 期末残高
21,000,000 0 1,000,000 20,000,000
21,000,000 0 1,000,000 20,000,000

７． 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）
計算書類に
計上された

内、役員と
の取引

（貸借対照表）
1,000,000 1,000,000

19,000,000 19,000,000
20,000,000 20,000,000

８．
その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

　・　事業費と管理費の按分方法

共通経費について、経常収益割合に応じて按分しております。

　・　その他の事業に係る資産の状況

該当ございません。

長期借入金
貸借対照表計

科目
長期借入金(1年以内返済予定含む)

合計

科目

科目

1年以内返済予定長期借入金



監査報 告書

2019年 7月 18日

特定非営 lll活 動法人 森林セラピーツサエティ

理事長 瀬 上 清 貴 様

監 事 税 理 士 ヤ 谷 久 明
曜勤

第 12期 事業年度 (2018年 6月 1～ 2019年 5月 31日 )の事業報告、計算書類、これら

の付属明絢書その他理事の職務執行の監査について次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

監事は、理事及び職 員等と意思疎通を図り、1青報の収集及び監査の環坑の整備に努

めるとともに、監査を実施しました。具体的には、理事会その他重要な会議に出席し、会計

帳簿、会計書類、重要な決裁夫書及び報告書を閲覧し、当法人の理事及び職 員等から

その職務の執行状況について定期白ゥに訳告を受け、魅妥に八じて説明を求めました。

さらに、会計帳驚スはこれに関する資料の監査に当たっては、当該会計年度に係る計算

関係書類(計算書類及びその附属明絢書 )及び財産 目録について、帳簿や証拠書類の

関覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きを行いました。

2監 査の結果

(1)事 業報告等は、法今及び定款に従い当法人の状汎を正しく示しているものと認めます。

(2)理事の職務の執行に関する不正の行為又は法今着しくは定款に違反する重大な事実は

認められません。

(3)当 法人の業務を迫正に確保するために始要な体御1の 整備等についての理事会の決議は

相 当です。

(4)計算関係書類とその付属明孫口書は当法人の財産及び損益の状況を全ての重要な点に

おいて迫正に示しているものと認めます。



 13期 予算案 2019.05月

D＝E+F

511 50,000

511 6,925,000

260,000

512 0

520 2,300,000

550 5,800,000

541 0

530/551 150,000

560 1,285,000

590 0

0

16,770,000

552 給料手当 3,700,000

555 法定福利費 400,000

556 福利厚生費 100,000

人件費計 4,200,000

563 会議費 330,000

581 実験協力謝金 500,000

581 諸謝金 2,000,000

5881 支払報酬 0

森林セラピー実践に関する講習事業収入

図書販売に関する事業収入

物品販売に関する事業収入

デザイン設計事業収入

経常収益計

Ⅱ 経常費用

１ 事業費・管理費

(1)人件費

(2)その他経費

広告に関する事業収入

Ⅰ 経常収益

１ 受取会費

受取入会金

受取会費

２ 受取寄附金

受取寄附金

３ 受取助成金等

受取助成金

４ 事業収益

森林セラピー基地認定に関する事業収入
森林セラピーに関する

人材の育成事業収入

科                 目
第13期予算案



 13期 予算案 2019.05月

5882 委託費 3,170,000

564 旅費交通費 1,200,000

565 通信運搬費 750,000

574 消耗品費 賃借料 100,000

減価償却費 0

保険料 50,000

5791 地代家賃 1,800,000

578 光熱水道費 60,000

588 支払手数料 350,000

広告宣伝費 0

576 印刷製本費 800,000

5792 事務用消耗品費 600,000

5892 図書新聞費 10,000

582 租税公課 10,000

587 雑費 諸会費 60,000

573 図書仕入原価 700,000

5731 物品販売原価 50,000

5732 教材仕入原価 30,000

その他経費計 12,570,000

16,770,000

雑収入 0

0

支払利息・雑損失 0

0

0

70,000

次期繰越正味財産額

Ⅳ 経常外費用

経常外費用計

Ⅵ 固定資産除却損

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

前期繰越正味財産額

経常外収益計

経常費用 計

Ⅲ 経常外収益
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議案２役員選任について 

◯改選理事一覧 

 

理 事  瀬上  清貴    （重任） 

理 事  新貝  憲利    （重任） 

理 事  平野  秀樹    （重任） 

理 事  今井  通子    （重任） 

理 事  宇田川 僚一（留任の意思なし）→退任 

理 事  李  卿    （重任） 

理 事  春日  未歩子     (重任) 

理事（社外） 須 藤  純 正     (重任) 

理事（社外） 北 岡  篤    （重任） 

監  事  中 谷  久 明    （重任） 

 

 

理事任期:社員総会の承認の日から、2020年度の決算審議を行う社員総会の閉会までとする。 

理事定数：3 人以上 30 名以内とする。（定款第 12 条第 1 項第 1 号より） 

2019 年 7 月 22 日 


